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Úvod

V aplikovaných vědních oborech kam speciální pedagogika nepochybně patří je

mimořádně důležité docílit integrálního propojení rovin teoretické s praktickou.

Kdybychom přetížili rovinu teoretickou - výsledkem by byl teoretizující produkt v němž

by se věcný obsah ztrácel. Kdybychom postupovali opačně a psali bychom o tom jak to

děláme u nás, výsledkem by mohlo být prakticistní rozmělnění do dílčích detailů

postrádajících systém. V prvním případě by text byl charakterizován přemírou odborných

výrazů a anglicismů, což je v současné době až módní a dokonce i bezobsažnými

frázemi, kterými se zakrývá nedostatek skutečného vědění. V druhém případě by se

objevily termíny zdomácnělé v daném prostředí, které nezná nikdo další a jednoúčelový

posun k jednotlivinám mající nerovnocennou výpovědní hodnotu.

Tato práce se nejen z principu vyhýbá oběma krajnostem, ale je i pokusem

dopracovat se k zdůvodněným shrnutím k základní metodě výchovné práce s osobami

s mentálním postižením. Myslím, že takovýto přístup zatím není častý u prací

pokoušejících se o „paradigmatické“ posuny v rámci celé speciální pedagogiky. Jsem

přesvědčen, že speciální pedagogika jako vědní disciplína aplikovaná, tedy speciální - je

aktuálně přetížena teoretizováním na téma „integrace a inkluze“, které snad má jisté

opodstatnění v akademických kruzích, ale jehož význam se ztrácí v konfrontaci nejen

z faktickým řešením výchovných problémů osob zdravotně znevýhodněných, ale

především s hloubko s lidským rozměrem fenoménu mentálního postižení a jeho

důsledky pro individuální osudy těchto osob a jejich rodin.

Vlastní výběr tématu proto vychází z konfrontace:

- mých dlouholetých zkušeností v práci s osobami s mentálním postižením a s jejím

institucionálním zabezpečováním

- našich omezených znalostí o fungování lidské psýchy s cíli, které před námi vyvstávají

při výchově osob s mentálním postižením.

Výslednicí přemýšlení na dané téma je hledání a ověření optimálních způsobů

výchovného vedení těchto osob, které by jinak pro ně, tak pro jejich rodiče a konec

konců i pro pedagogy, kteří s těmi lidmi pracují, otevřelo perspektivu nepostrádající

smysl. Ostatně jsem přesvědčen, že výchova je-li vedena správným směrem je jedinou

oblastí podpory mentálně postižených, v níž oni sami a jejich okolí může zaznamenat

zlepšování aktuálního stavu věci. (Těžko můžeme očekávat, že přes prohlubování

poznatků o lidském mozku v dohledné době objevíme nějaký „norimberský trychtýř“
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zásadně vylepšující mentální schopnosti našich klientů a na obzoru není ani skokové

zlepšení sociální péče o ně.)

I když se tvrdí a máme pro to oporu v preambuli našeho ústavního zákona, „že každý

má právo na vzdělání“, důležitost osob s mentálním postižením není dosud opře o aparát

didaktických a metodických prostředků, které by tento problém řešily a pedagogům

v této oblasti daly do rukou nástroje, za pomoci nichž by mohli dostát svému úkolu.

Proto tato práce vyúsťuje do potvrzení již dávno prokázaného významu osob

s mentálním postižením.

Zkušenosti potvrzují, že v pracovní výchově a činnostech s ní spojených jsou

mentálně postižení schopni najít uspokojení, radost a dokonce i smysl. Vytváření hodnot

je potom uplatněním jejich života.

Stává se velmi často, že se nevyužívá poznatků, ke kterým se dopracovali naši

předchůdci a po ideologicky deformovaných peripetiích myšlenek platných minimálně

od Komenského se zpožděním objevujeme již objevené. Proto tato práce to objevené

nemohla pominout, ale naopak vychází z něho:

- konfrontuje jeho proměny a v různých vývojových etapách Vincentina - zařízení, které

stálo na rozhraní mezi vzdělávacími a sociálními institucemi starajícími se o postižené

- a zkušenost vzniklou v tomto zařízení intuitivně bez teoretické opory s pedagogikou

zaměřenou na učení pohybem.

Domnívám se, že právě toto vyústění mé práce je jejím osobitým přínosem.

1. Pěstování květin. 2. Aranžování květin.
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1 Kvalita života lidí s mentálním postižením

Pojem - kvalita života, je dnes, oproti dřívějšku, běžně používán ve všech oblastech

lidského života. Každý člověk chápe kvalitu života jinak, a to podle svých vlastních

představ, prožitků, hodnotové orientace, očekávání a spokojenosti ve svém životě.

1.1 Obecné vymezení kvality života

Kvalita života je široký, obtížně uchopitelný i měřitelný pojem. Kvalitu života

můžeme posuzovat z různých úhlů pohledu. Dle Mareše se jí nejprve zabývala ekonomie,

politologie a sociologie, dnes se jí zabývá také filosofie, teologie, sociální práce

a psychologie. Setkáváme se s ní ve většině medicínských oborů, v ošetřovatelství,

biologických oborech, v ekologii. Zkrátka v oborech zabývajících živými tvory (zejména

člověkem), ale také se objevuje v technických oborech, např. v architektuře, stavebnictví,

dopravě, tj. v oborech, které ovlivňují prostředí pro život (Mareš, 2006, s. 11). Ve svém

výčtu však Mareš neuvádí obor pedagogický, tj. působení a vliv výchovy, vzdělávání

a celoživotního učení jako nevyhnutelné součásti kvality života.

Povšimněme si zejména filosofie, která se zabývá hledáním smyslu života

a „hodnotovým žebříčkem“ v životě člověka, téma kvality života je obsaženo v jejich

celých dějinách. Psychologie, která řeší subjektivní prožívání člověka, spokojenost

s vlastním životem a osobní pohodu a medicíny, pro kterou je nejdůležitějším ukazatelem

kvality života psychosomatické a fyzické zdraví člověka. Pro speciálního pedagoga je

stěžejní oblast výchovně vzdělávací s individuálním zaměřením a speciálními metodami

zacílenými na speciální vzdělávací potřeby člověka s postižením.

Doposud se nepodařilo vytvořit žádný ustálený a všeobecně platný model kvality

života nebo univerzálně platnou definici. Což ani nelze - záleží na světonázorových

východiscích každého badatele v tomto oboru. Různě zaměřených definic kvality života

byla napsána celá řada. Např. Pyšný (2008, s.15) kvalitu života charakterizuje jako

celkovou pohodu člověka v širším pojetí a poukazuje na to, že kvalitu života nemůžeme

chápat jen z hlediska kvantitativního - materiální životní úrovně, ale především

z hlediska subjektivně vnímaného celistvého obrazu života člověka. Křivohlavý, (2002,

s. 162) ji vymezuje jako „jakost, hodnotu, tj. charakteristický rys, jímž se daný jev

odlišuje jako celek od jiného celku (např. život jednoho člověka od života druhého

člověka)“.
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 Kvalitu života můžeme tedy posuzovat z hlediska subjektivního a objektivního.

V současné době se dle Vymětala odborníci přiklánějí k subjektivnímu hodnocení kvality

života jako zásadnímu a určujícímu pro život člověka. Objektivní kvalita života sleduje

fyzické zdraví, materiální zabezpečení, sociální podmínky života a sociální status,

zatímco subjektivní kvalita života představuje v podstatně spokojenost člověka - jak

vnímá své postavení ve společnosti v kontextu kultury a hodnotového žebříčku. Výsledná

spokojenost je potom závislá na osobních cílech, očekáváních a zájmech člověka

(Vymětal, 2003, s. 19).

Kvalita života má několik rozměrů - biologický, neurofyziologický, psychologický,

sociální, ekonomický, kulturní, etický, estetický atd. Některý z faktorů může být v životě

dominantní, jiný může být potlačený. „Pojem kvality života není možné objasnit bez

axiologického pohledu, protože kvalita života závisí na hledání hodnot v životě člověka.“

(Balogová, 2005 in Mühlpachr, 2005, s. 166).

Nedílnou součást kvality života představuje uspokojování individuálních lidských

potřeb. Teorie potřeb jsou úzce spojeny s teoriemi motivace Alderfer (b. d.), Herzberg

(1923 - 2000), Maslow (1908 - 1970, McClelland (1917 - 1998). Člověk je motivován

svými vnitřními potřebami, měnícími se v čase a ve vztahu k prostředí, a jejich

uspokojením. Potřeby jsou u lidí rozvinuté odlišně, každý upřednostňuje něco jiného.

Maslow rozdělil lidské potřeby do pěti skupin, které stupňovitě hierarchicky seřadil

podle jejich naléhavosti pro člověka. Základní hierarchie je tvořena potřebami:


[…]


upotřebit své ruce odpovídajícím způsobem (Kiphard, s. 106 - 144).

Kiphard provedení: Držení předmětu oběma rukama a jeho otáčení před sebou - tyčky,

obruče, míče. Vytváření obrazů na podlaze - z pytlíků s pískem, ze šátků, z provázků

a jiných vhodných předmětů.

Vincentinum zkušenost a praxe: Sbírání kamenů a jejich nošení a ukládání - na

hromadu, do suché zídky, k ohraničení cest.

Kiphard východisko: Moto-pedagogika má nabízet úkoly plné fantazie, aby děti byly

motivovány k plánovanému a cílenému chování a jednání. Nemá to být jednoduché

předvádění a napodobování jednání podle návodů a předpisů, ale dosahování

stanovených cílů různými způsoby řešení cílů jednání a chování a jak těchto cílů různě

dosahovat. Přitom lze využívat oblíbené nářadí a pomocné prostředky
66

(Kiphard, s. 106

- 144).

Kiphard provedení: Sestavy cviků - hry s tématickými náměty, taneční kreace se šátkem.

Vincentinum zkušenost a praxe: Stavění pyramidy a obrazů z kamenů, sbírání přírodnin

(barevné listí, plody, samorosty), volné aranžování sušených květin a přírodnin dle

vlastní invence.

66

Kiphard tím naznačuje, že učení by nemělo být drilem. Aplikovat tuto zásadu na naše klienty znamená,

že i my musíme umět inovovat způsoby nácviku.
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 Kiphard: využíval pro cvičení tělocvičnu, vodní bazén a řadu cvičebních náčiní,

nářadí a různých pomůcek.

Kiphard provedení: Kiphard využíval - různé latě, tyčky, branky, špalíky, provázky,

šátky, různé stojany, obruče, kruhy, hadice, pytlíky s pískem, různé míče, žíněnky,

lavice, schůdky, žebříky, ribstoly, kladiny, švédské bedny, trampolíny, aj.

Vincentinum zkušenost a praxe: My jsme namísto tělocvičny měli k dispozici zahradu,

dílnu a v obou případech nejrůznější zahradnické a dílenské nářadí. Jako například

kladívka, nůžky, kleště, lopaty, rýče, motyky, kolečka, kbelíky, konve aj.

180. Expozice na mezinárodní výstavě Flora Olomouc 2012

sestavená z prací vincentinských „aranžerů.
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Závěr

Závěrem docházím k těmto vývodům:

 Kvalita života osob s mentálním postižením je do značné míry závislá na partnerském

vztahu mezi vychovávaným a vychovávajícím. (I mentálně postižený je subjektem

výchovy, nikoliv objektem.)

 O tom, že práce polidšťuje, bylo napsáno bezpočet prací, ale je tím míněna nejen

práce rutinní, ale i práce tvořivá, která je u každého člověka charakterizována jinou

úrovní schopností, dovedností a návyků. Není důvod toto upírat mentálně postiženým.

 O vývoji péče je nutno uvažovat v dobových kontextech a s ohledem na dané

společenské struktury. O modelech péče a jejich proměnách nemůžeme uvažovat

abstraktně, odděleně od historické reality.

 Vklad činitelů působících na tomto poli může být velmi osobitý (viz Ernestinum

a Vincentinum) a z porovnání rozdílných přístupů lze vyvodit obecněji platné výchovné

závěry.

 Pojem nevzdělavatelnosti je již překonaný. Otázka skutečného obsahu vzdělání je

naopak živá a velice proměnlivá. (Mentálně postižení dříve považovaní za

nevzdělavatelné si zaslouží pozornost speciálních pedagogů.)

 Individuální osudy mentálně postižených byly často velice tristní. Bohužel toto platí

i ve vztahu k těmto lidem jakožto k společenské minoritě. V dobách pro mentálně

postižené vyloženě nepřátelských jsme byli konfrontováni s hodnotou lidství.

 Náprava poměrů může být prováděna „jako“ a „skutečně“. Proměny Vincentina jsou

příkladem toho, jak se může za slovem péče skrývat cokoliv. (Neznepokojování

veřejnosti, tj. demonstrace péče s odbřemeněním rodičů, kdy rodiče mohou do

zaměstnání.)
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 Konečně něco pro lidi? Normální život blízký běžnému prostředí znamená, že mít

své soukromí není luxus, ale životní potřeba. Mentálně postižení potřebují žít v prostředí

důvěrně známém; i dobré úmysly je mohou vykořenit natolik, že ztrácejí životní opory.

 „Vincentinský“ mentálně postižený se nemůže seberealizovat jako rodič, ale může se

nalézt ve smysluplné pracovní činnosti. Tato smysluplná činnost nesmí být nacvičována

drilem a ani nesmí vyústit ve zneužívání jejich laciné nehonorované pracovní síly. To by

popíralo veškerý lidský rozměr práce. Pracovní činnosti také nemohou být vedeny pouze

pokusem-omylem, ale musí být zarámovány nosným systémem charakterizovaným:

- metodikami na úrovni současného poznání;

- konkrétním zaměřením pracovních činností, ve kterých vznikají skutečné hodnoty.

 Pokud se při výchově osob s mentálním postižením v něčem evidentně chybovalo,

bylo to vedení k dílčím dovednostem bez jejich zapojení do smysluplného rámce. Tomu

čelí Kiphardova motopedagogika, která rezignovala na naučení izolovaných motorických

dovedností (učení pohybu), ale objevila pro nás pohyb jako nástroj rozvoje myšlení

(učení pohybem). Život je pohyb. Princip učení pohybem se dá aplikovat na jakoukoliv

formu edukace mentálně postižených, čehož je důkazem vedení pracovních činností ve

Vincentinu.

181. Na „své“ zahradě.
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 182. Nástup do práce...

183. Při práci...

184. Ve „svém“ květinovém království...
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