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Předložená disertační práce řeší problematiku, která je významná svým aktuálním obsahem,

protože je zaměřena na kvalitu života osob s mentálním postižením. Otázky kvality života

se v odborných pracích často objevují, ale originalita této disertační práce spočívá v jejím

kontextu, kdy kvalita života je sledována v historických etapách v systému konkrétního

zařízení pro osoby se zdravotním postižením. V tomto smyslu je možné konstatovat, že téma

je nejen aktuální ale i originální.

Cíl práce je stanoven a odpovídá jedinečnosti tématu. Pozitivně musím hodnotit i zaměřenost

na širokou škálu problémů v historickém kontextu z hlediska rovin vývoje až do součastného

stavu. Tyto cíle se promítají zároveň v systémech jednotlivých edukačních principů spjatých

s historickou kontinuitou. Obecně mohu konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Primární metodou, která prolíná celou prací až na malé výjimky je historizující metoda,

které autor podřídil veškerý sběr dat a dokumentačních prezentací. Vysoce oceňuji pojetí

čtvrté kapitoly, která je zaměřena na Ernestinum, kde je vidět vysoký autorův entuziasmus

ve vztahu k této etapě moderní péče o osoby se zdravotním postižením.

Po obsahově stránce je práce členěna celkem do deseti kapitol, kdy kapitola první až druhá

řeší otázky obecného vymezení kvality života osob s mentálním postižením a význam

pracovních činností pro tuto cílovou skupinu. Třetí až šestá kapitola mapuje historický průřez

vybranými zařízeními pro osoby s mentálním postižením s celoročním pobytem. Vzhledem

k cíli práce je možné spatřovat těžiště textu v kapitole sedmé až desáté, která podrobně

popisuje vznik a součastné aktivity Vincentina.

Metoda, kterou autor zpracovával disertační práci je přínosná především v přehledném

zmapování jednotlivých historických etap. Významný je i moment velmi podrobného popisu

vývoje Vincentina jako významného zařízení pro osoby s mentálním postižením ve Střední

Moravě. Toto pojetí může být i inspirující i pro další zařízení při hledání kořenů vzniku

vlastní instituce.

V deváté kapitole se autor zaměřuje na pracovní činnosti a jejich ergoterapeutické propojení

z hlediska edukačního působení na osoby s mentálním postižením. Metoda práce s rostlinami

a jejich využitím má pravděpodobně ve Vincentinu bohatou tradici a je možné vyzdvihnout

její inspirační hodnotu i pro další zařízení. Na tuto kapitolu volně navazuje Kiphardova

motopedagogika, kde se autor snaží komparovat tuto metody s metodami užívanými

ve Vintencinu. Ke kapitole bych měla drobnou připomínku především v potřebnosti

zvýraznění přehlednosti sjednocujících prvků a prvků rozdílných. Možná by bylo vhodné

i zařadit poslední dvě kapitoly do úvodních kapitol, kde jsou řešeny pracovní činnosti osob

s mentálním postižením.

Musím vysoce ocenit autorovu práci s odbornými zdroji, které vhodně cituje a uvádí. Mají své

logické opodstatnění a dodávají jednotlivým kapitolám určitou gradaci. Po formální stránce

oceňuji vhodnost zařazení aktuální fotodokumentace. Oceňuji také vhodnost zvolených

poznámek pod čarou i jejich prezentaci. Práce má dobrou grafickou úroveň, překlepy

se kterými se setkáváme, jsou spíše zanedbatelné. V rámci kladného hodnocení kapitoly

o Erenestinu bych prosila autora o zodpovězení otázky na využití Seguenových pomůcek

v rámci Ernestina a dále by mě zajímalo, jakým způsobem bude autor pracovat ve Vincencinu

s metodou Kiphardovy motopedagogiky.

Domnívám se, že práce je celkově dobrým textem, který splňuje nároky disertační práce.

Drobné nedostatky mají marginální hodnotu, které převyšuje rozsah odborných pramenů,

které jsou v textu použity. Obtížnost je tedy zřejmá a autor se s ní v potřebné míře vyrovnal.

Práce splňuje požadavky kladné na tento typ práce, proto: práci doporučuji k obhajobě

a doporučuji autorovi udělení titulu Ph.D.
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